25RS0004-01-2021-000312-55

№ 1-136-2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«12» марта 2021 года Советский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе

председательствующего судьи Бессараб Т.В. 

помощника судьи Картавой Н.В.

с участием государственного обвинителя Сологуб К.Е.

защитника (удостоверение №2344, ордер №2/39 от 17.02.2021) Пастушенко Д.Е.

защитника (удостоверение №2353, ордер №3/35 от 17.02.2021) Погребняка В.И. 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ***, ранее не судимой,

находившейся под домашним арестом с ** по **,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 01.02.2019 по 13.04.2020 ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании личного материального обогащения путем извлечения незаконного дохода в особо крупном размере, в составе организованной преступной группы с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №4, Лицом №5, Лицом №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что:

- в соответствии с п. 1-4 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ № 244), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах в соответствии со ст. 14.2 ФЗ № 244;

- в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ № 244, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 5 ст. 4 и п. 1 ст. 6 ФЗ № 244 организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- в соответствии с пп. 31 п. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах подлежит лицензированию;

- в соответствии с п. 2 ст. 9 ФЗ № 244 игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область;

- в соответствии с распоряжением Правительства РФ № 1213-р от 20.08.2009 игорная зона «***» создана на территории *** не входит в ее границу;

- в соответствии с п. 1, 6, 8, 9 ст. 2 Федерального закона от 11.11.2003№ 138-ФЗ «О лотереях» (далее – ФЗ №138), лотерея - игра, которая проводится в соответствии с договором и в которой одна сторона (оператор лотереи) проводит розыгрыш призового фонда лотереи, а вторая сторона (участник лотереи) получает право на выигрыш, если она будет признана выигравшей в соответствии с условиями лотереи. Договор между оператором лотереи и участником лотереи заключается на добровольной основе и оформляется выдачей лотерейного билета, лотерейной квитанции либо электронным лотерейным билетом. На лотерейном билете, лотерейной квитанции, электронном лотерейном билете обязательно присутствие лотерейной комбинации, нанесенной (внесенной) на стадии изготовления (создания) соответствующего документа и (или) участником лотереи; организатор лотереи – федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации в установленном порядке на проведение лотереи. Организатор лотереи проводит лотерею через оператора лотереи посредством заключения с ним контракта; проведение лотереи - оказание услуг по осуществлению мероприятий, включающих в себя распространение (реализацию, учет) лотерейных билетов, электронных лотерейных билетов, учет лотерейных квитанций, заключение договоров с изготовителем лотерейных билетов, изготовителем лотерейного оборудования, лотерейных терминалов, распространителями и (или) иных необходимых для проведения лотереи договоров, заключение договоров с участниками лотереи, в том числе прием и учет лотерейных ставок, розыгрыш призового фонда лотереи, экспертизу выигрышных лотерейных билетов, лотерейных квитанций, электронных лотерейных билетов, выплату, передачу или предоставление выигрышей участникам лотереи; оператор лотереи - юридическое лицо, зарегистрированное в соответствии с законодательством Российской Федерации и заключившее контракт с организатором лотереи на проведение лотереи в соответствии с ФЗ № 138, умышленно организовала и проводила в нежилых помещениях, расположенных по следующим адресам:

1. г. ***, ул. ***, д. ***; 

2. г. ***, ул. ***, д. ***;

3. г. ***, ул. ***, д. ***, стр. ***,

азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 01.11.2017 до 30.11.2017 Лицо №3, Лицо №1 и Лицо №2, достоверно зная о том, что на территории г. *** отсутствует игорная зона, следовательно, организация и проведение азартных игр на данной территории запрещены под угрозой уголовного наказания, имея умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», действуя из корыстных побуждений, выразившихся в желании личного материального обогащения путем извлечения незаконного дохода, имея стойкие устремления и твердые намерения совместно, на постоянной основе заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконными организацией и проведением азартных игр, преследуя цель извлечения незаконного дохода в особо крупном размере и осознавая, что получение незаконной прибыли в указанном размере возможно при систематической и постоянной указанной преступной деятельности, сопряженной с созданием устойчивой организованной преступной группы, включающей большое количество участников, каждому из которых отведена конкретная преступная роль, и руководством указанной группой, находясь на территории г. ***, умышленно вступили в преступный сговор, создали и совместно возглавили на территории г. *** устойчивую группу лиц, объединившихся для совершения указанного преступления – устойчивую организованную преступную группу, в которую в период совершаемого преступления, а именно с 01.11.2017 по 13.04.2020, совместно и согласованно вовлекли в качестве соучастников преступления Лицо №4, Лицо №5, ФИО1, Лицо №6 и распределили между всеми данными лицами роли в совершаемом преступлении.

При этом длительность и непрерывность осуществляемой незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, стабильность и высокий уровень получаемого незаконного дохода также сформировали у всех указанных участников организованной преступной группы стойкие устремления и твердые намерения на постоянной основе заниматься данной преступной деятельностью, что определило последующую линию их поведения, единило межличностные связи и совместные интересы, чему также способствовали основные принципы совершения преступления, разработанные и определенные совместно и согласованно Лицом №3, Лицом №1 и Лицом №2 в период с 01.11.2017 по 13.04.2020 на территории г. ***, которые заключались в следующем:

- высокая степень организованности: тщательная разработка плана совершения преступления, иерархическая структура и распределение ролей между соучастниками, внутренняя дисциплина, активная деятельность организаторов, выстроенная система обеспечения орудиями и средствами совершения преступления, наличие системы противодействия различным мерам социального контроля со стороны общества и государства, наличие мер конспирации преступной деятельности.

Необходимость соблюдения данного принципа обусловлена контролем со стороны организаторов Лица №3, Лица №1 и Лица №2 непосредственных преступных действий участников организованной преступной группы, конспирацией факта осуществления незаконной игорной деятельности, связанными с возможным привлечением к уголовной ответственности лиц, принимавших в ней участие, сотрудниками правоохранительных органов;

- стабильность основного состава преступной группы и ее организационной структуры, которая позволяла соучастникам рассчитывать на взаимную помощь и поддержку друг друга при совершении преступления, облегчала взаимоотношения между членами и выработку методов совместной деятельности.

Данный принцип реализовывался путем привлечения к незаконной деятельности в качестве основных и постоянно действующих лиц, состоящих продолжительное время в тесном знакомстве между собой, в том числе и родстве, беспрекословно подчиняющихся всем указаниям организаторов преступной деятельности, соблюдающих дисциплину, установленные меры конспирации преступной деятельности, а также привлечения лиц, имеющих доверие со стороны организаторов; 

- наличие своеобразных, индивидуальных по характеру форм и методов преступной деятельности, находящих свое отражение в особой методике определения объектов недвижимости, используемых в незаконной игорной деятельности, специфике способов совершения преступления и поведения членов группы, обеспечении прикрытия.

Выполнение данного принципа заключалось в осуществлении незаконной игорной деятельности в помещениях, расположенных в ключевых районахг. ***, в том числе и известных постоянным игрокам, что обеспечивало высокую посещаемость игорных заведений и, как следствие, высокий стабильный преступный доход. Также выполнение данного принципа заключалось в использовании в качестве орудий преступления компьютерной техники, размещенной в помещениях игорных клубов и подключенной к сети «***», используя при этом последнюю для организации и проведения азартных игр с целью конспирации данной преступной деятельности, в том числе и маскируя подобные игорные заведения под «***» (***), что также позволяло привлекать большее число игроков, в виду «открытости» подобных игорных заведений;

- постоянство форм и методов преступной деятельности, являющихся гарантией успешности совершения преступления, позволяющих свести до минимума вероятность ошибок участников организованной преступной группы в случаях непредвиденных ситуаций, связанных с работой правоохранительных органов по выявлению и пресечению фактов организации и проведения азартных игр.

Следование данному принципу всеми участниками организованной преступной группы воплощалось в привлечении различными способами, в том числе и путем подачи объявлений на интернет-ресурсах, к работе в игровых залах лиц, обеспечивающих проведение азартных игр и проводящих данные азартные игры, в том числе и лиц, имеющих достаточный опыт и навыки работы в этой сфере, но не информируемых о личностях всех организаторов и участников преступления, сокрытия от них сведений о масштабах осуществляемой деятельности, не вовлекая и не включая их в состав созданной организованной преступной группы; 

- совершенствование навыков и знаний, полученных в результате организации и проведения азартных игр, способствующих тщательному сокрытию следов совершаемого преступления.

Указанный принцип реализовывался в использовании участниками организованной преступной группы специализированных приложений для мобильных устройств связи, исключающих возможность получения правоохранительными органами информации о телефонных разговорах, текстовых переписках между участниками организованной преступной группы, что способствовало более тщательному контролю за действиями всех ее членов. Также данный принцип реализовывался в периодическом инструктировании членов организованной преступной группы по поводу линии их поведения в случае, если в незаконные игорные заведения прибудут сотрудники правоохранительных органов.

Так, Лицо №3, Лицо №1 и Лицо №2 в период с 01.11.2017 по 13.04.2020, находясь на территории г. ***, для реализации вышеуказанного совместного преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», организованной преступной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании личного материального обогащения, совместно и согласованно разработали план совершения преступления, распределили роли будущих соучастников организованной преступной группы, которых планировали вовлечь в совершение преступления, включая этап подготовки к совершению указанного преступления, что заключалось в следующем:

- в привлечении к участию в созданной организованной преступной группе двоюродного брата Лица №3 – Лица №4, обладающего доверием к нему со стороны организаторов и имеющего навыки, необходимые для успешной организации и проведения азартных игр, и распределении между всеми участниками организованной преступной группы преступных ролей по функциональному признаку. При этом Лицом №3, Лицом №1 и Лицом №2 была согласована возможность привлечения к участию в организованной преступной группе иных лиц, имеющих соответствующие профессиональные навыки, необходимые для работы в сфере организации и проведения азартных игр, привлекая их через Лицо №4 и иных членов организованной группы, в случае если такие лица будут обладать доверием с их стороны, а также согласована возможность и необходимость в поиске и привлечении иных лиц в качестве администраторов-кассиров игорных заведений, выполняющих функции операторов, для непосредственного проведения на постоянной основе азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», с сокрытием от последних, в целях конспирации, сведений о масштабах деятельности организованной преступной группы и о ее организаторах и участников, не вовлекая и не включая данных администраторов в состав организованной преступной группы;

- в приискании в целях осуществления преступной деятельности нежилых помещений, по адресам: г. ***, ул. ***, д. ***; г. ***, ул. ***, д. ***; г. ***, ул. ***, д. ***, стр. ***, в том числе и известных в этой связи неопределенному кругу лиц, являющихся игроками; 

- в оборудовании данных помещений соответствующим инвентарем для проведения азартных игр, в том числе компьютерной техникой, подключенной к сети «***», с установленными на ней азартными играми в виде программных приложений, организации баров в игорных заведениях, снабжения их продукцией, реализуемой посетителям, с целью создания последним комфортных условий при участии азартных играх, что также способствовало увеличению дохода от незаконной игорной деятельности, привлечению новых посетителей-игроков;

- в осуществлении азартных игр с помощью единообразного программного обеспечения, использование при этом единой системы финансирования данной деятельности; 

- в разработке комплекса мер, направленных на обеспечение безопасности деятельности организованной преступной группы, что выражалось в максимальном сокрытии личностей участников организованной преступной группы от привлеченных для непосредственного проведения на постоянной основе азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», администраторов-кассиров игорных заведений, выполняющих функции операторов (далее – администраторы-кассиры игорных заведений), и иных лиц, обеспечивающих организацию и проведение азартных игр, которые в состав организованной группы не вовлекались и не включались;

- в распределении ролей между участниками организованной преступной группы, а именно в определении функциональных обязанностей и положения в иерархической структуре организованной преступной группы каждого из участников, в том числе и в определении лиц, ответственных в отдельности за различные направления указанной преступной деятельности, в частности: за финансовое направление, в том числе включающее в себя контроль и распределение доходов от преступной деятельности, ежедневные и ежемесячные отчеты организаторам о расходах и доходах; за направление по приисканию и привлечению в состав организованной преступной группы ее новых участников и контролю их деятельности; за направление по контролю за деятельностью привлеченных администраторов-кассиров, не вовлеченных в организованную группу в целях конспирации, и их инструктирование; за направление снабжения баров игорных заведений продукцией, реализуемой игрокам; за техническое направление, включающее в себя поддержание всей компьютерной техники, которой оборудованы игорные заведения, в постоянном работоспособном состоянии и обеспечение ее бесперебойного подключения к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «***»;

- в определении, разработке и установлении единых правил незаконного проведения азартных игр с использованием компьютерной техники, подключенной к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «***», для организации надлежащего функционирования созданных игорных заведений;

- в разработке общих мер конспирации каждого из игорных заведений, заключающихся в использовании информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», для организации и проведения азартных игр на компьютерной технике – электронных вычислительных машинах (ЭВМ) – персональных компьютерах, состоящих из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», подключенных к указанным сетям, с предустановленным на них программным обеспечением для подобных азартных игр – «эмуляторов» (электронных копий) игровых автоматов с денежным выигрышем, то есть под видом легального интернет-клуба (интернет-кафе), предоставляющего услуги выхода в сеть «***»;

- в разработке мер безопасности каждого из созданных игорных заведений, заключающихся в организации видеонаблюдения, а также в отсутствии опознавательных табличек у входа в заведения, свидетельствующих о проведении азартных игр, в каждодневной инкассации и транспортировке полученного преступного дохода из игорных заведений участниками организованной группы, а также лицами, не вовлеченными в нее, в использовании для связи с личных мобильных устройств специализированных мобильных приложений-мессенджеров «***» и «***», и постоянное удаление текстовых переписок в указанных приложениях между участниками организованной преступной группы, администраторами-кассирами игорных заведений и иными лицами, в отработке определенной линии поведения каждого из них в случае выявления правоохранительными органами указанного преступления, включающей в себя сокрытие следов преступления, информации об организаторах его совершения и любой иной информации, касающейся совершаемого преступления.

Так, Лицо №3 по взаимной договоренности с Лицом №1 и Лицом №2, совместно и согласованно с ними, распределил между собой, Лицом №1 и Лицом №2 роли организаторов, осуществляющих на паритетных началах, идентичные функции по общему руководству преступной группой. За собой Лицо №3 определил конкретно следующие функции: формирование структуры организованной преступной группы, включающей систему распределения денежных средств, полученных в результате преступной деятельности; принятие решений об открытии либо закрытии игорных заведений, их финансирование; принятие решений, связанных с планированием и организацией проведения азартных игр, планирование текущей и будущей преступной деятельности; распределение ролей между иными членами организованной группы; дача иным участникам преступной группы указаний, поручений, осуществление удаленного контроля за их исполнением; разработка и принятие мер конспирации и защиты от разоблачения; личное осуществление транспортировки (инкассации) прибыли от незаконной игорной деятельности с игровых клубов; передача арендной платы собственникам помещений, в которых проводились незаконные азартные игры как лично, так и посредством Лица №1 и Лица №2; организация и финансирование приобретения и доставки компьютерной техники в помещения игорных заведений, в том числе контроль за их техническим обеспечением и работоспособностью, обеспечение подключения компьютерной техники к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «***», обеспечение установки необходимого программного обеспечения для азартных игр, организация и контроль использования игровых систем, распространяемых в сети «***» и используемых в подконтрольных игровых клубах, контроль их виртуального баланса и его пополнение с использованием удаленного доступа; ежедневное получение через участников организованной группы отчетов о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорных заведений; ежедневное получение и концентрация у себя незаконного преступного дохода от участников преступной группы с каждого подконтрольного игорного заведения; руководство взаиморасчетами между членами организованной преступной группы, распределение дохода, полученного преступным путем; приискание помещений для игровых клубов; контроль кассы каждого из игорных заведений; выполнение иных задач, направленных на обеспечение беспрепятственного проведения азартных игр.

Лицо №1 по взаимной договоренности с Лицом №3 и Лицом №2, совместно и согласованно с ними, распределил между собой, Лицом №3 и Лицом №2 роли организаторов, осуществляющих на паритетных началах, идентичные функции по общему руководству преступной группой. За собой Лицо №1 определил конкретно следующие функции: формирование структуры организованной преступной группы, включающей систему распределения денежных средств, полученных в результате преступной деятельности; принятие решений об открытии либо закрытии игорных заведений, их финансирование; принятие решений, связанных с планированием и организацией проведения азартных игр, планирование текущей и будущей преступной деятельности; распределение ролей между иными членами организованной группы; дача иным участникам преступной группы указаний, поручений, осуществление удаленного контроля за их исполнением; разработка и принятие мер конспирации и защиты от разоблачения; личное осуществление транспортировки (инкассации) прибыли от незаконной игорной деятельности с игровых клубов; передача арендной платы собственникам помещений, в которых проводились незаконные азартные игры как лично, так и посредством Лица №3 и Лица №2; организация и финансирование приобретения и доставки компьютерной техники в помещения игорных заведений, в том числе контроль за их техническим обеспечением и работоспособностью, обеспечение подключения компьютерной техники к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «***», обеспечение установки необходимого программного обеспечения для азартных игр, организация и контроль использования игровых систем, распространяемых в сети «***» и используемых в подконтрольных игровых клубах, контроль их виртуального баланса и его пополнение с использованием удаленного доступа; ежедневное получение через участников организованной группы отчетов о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорных заведений; ежедневное получение и концентрация у себя незаконного преступного дохода от участников преступной группы с каждого подконтрольного игорного заведения; руководство взаиморасчетами между членами организованной преступной группы, распределение дохода, полученного преступным путем; приискание помещений для игровых клубов; контроль кассы каждого из игорных заведений; выполнение иных задач, направленных на обеспечение беспрепятственного проведения азартных игр.

Лицо №2 по взаимной договоренности с Лицом №3 и Лицом №1, совместно и согласованно с ними, распределил между собой, Лицом №3 и Лицом №1 роли организаторов, осуществляющих на паритетных началах, идентичные функции по общему руководству преступной группой. За собой Лицо №2 определил конкретно следующие функции: формирование структуры организованной преступной группы, включающей систему распределения денежных средств, полученных в результате преступной деятельности; принятие решений об открытии либо закрытии игорных заведений, их финансирование; принятие решений, связанных с планированием и организацией проведения азартных игр, планирование текущей и будущей преступной деятельности; распределение ролей между иными членами организованной группы; дача иным участникам преступной группы указаний, поручений, осуществление удаленного контроля за их исполнением; разработка и принятие мер конспирации и защиты от разоблачения; личное осуществление транспортировки (инкассации) прибыли от незаконной игорной деятельности с игровых клубов; передача арендной платы собственникам помещений, в которых проводились незаконные азартные игры как лично, так и посредством Лица №1 и Лица №3; организация и финансирование приобретения и доставки компьютерной техники в помещения игорных заведений, в том числе контроль за их техническим обеспечением и работоспособностью, обеспечение подключения компьютерной техники к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «***», обеспечение установки необходимого программного обеспечения для азартных игр, организация и контроль использования игровых систем, распространяемых в сети «***» и используемых в подконтрольных игровых клубах, контроль их виртуального баланса и его пополнение с использованием удаленного доступа; ежедневное получение через участников организованной группы отчетов о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорных заведений; ежедневное получение и концентрация у себя незаконного преступного дохода от участников преступной группы с каждого подконтрольного игорного заведения; руководство взаиморасчетами между членами организованной преступной группы, распределение дохода, полученного преступным путем; приискание помещений для игровых клубов; контроль кассы каждого из игорных заведений; выполнение иных задач, направленных на обеспечение беспрепятственного проведения азартных игр.

Помимо этого, после создания совместно с Лицом №1 и Лицом №2 организованной преступной группы Лицо №3, будучи сильной, в сравнении с другими ее участниками, в интеллектуальном и волевом отношении личностью, обладая высоким уровнем авторитета среди организаторов, взял на себя лидерство в обозначенной преступной группе, что выражалось в осуществлении им координации деятельности преступной группы путем проведения под его председательством собраний организаторов и иных ее членов, минимизации его пребывания в помещениях игорных заведений, выполнении вышеперечисленных функций организатора удаленно.

Во исполнение совместного вышеуказанного преступного умысла и реализации вышеуказанного преступного плана, Лицо №3, Лицо №1 и Лицо №2, находясь на территории г. ***, в период с 01.11.2017 по 13.04.2020 при неустановленных следствием обстоятельствах подыскали и арендовали 3 нежилых помещения, расположенных по следующим адресам: 

1. г. ***, ул. ***, д. ***; 

2. г. ***, ул. ***, д. ***;

3. г. ***, ул. ***, д. ***, стр. ***,

при этом оборудовали их необходимой мебелью и инвентарем, а также разместили в них компьютерную технику, подключенную к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «***», и содержащую необходимое программное обеспечение для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом без участия организаторов азартных игр и исполнителей.

Действуя согласно разработанному вышеуказанному преступному плану, вышеуказанным принципам совершения преступления в составе организованной преступной группы и во исполнение вышеуказанного совместного преступного умысла, в период с 01.11.2017 по 13.04.2020 Лицо №3, Лицо №1 и Лицо №2, находясь на территории г. ***, в целях надлежащей организации определенных направлений деятельности организованной преступной группы, управления ею, надлежащего проведения в целом азартных игр, как лично, так и при содействии иных участников преступной группы, вовлекли в нее ряд лиц, обладающих необходимыми для непосредственной организации и проведения азартных игр познаниями, навыками и опытом, а именно: Лицо №4, Лицо №5, ФИО1, Лицо №6.

Так, в период с 31.12.2017 по 01.01.2018 Лицо №3 совместно и согласованно с Лицом №1 и Лицом №2, находясь на территорииг. ***, в целях вовлечения в состав преступной группы лица, обладающего познаниями, навыками и опытом непосредственного руководителя незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, располагая сведениями о наличии таких познаний, навыков и опыта у своего двоюродного брата Лица №4, проживавшего в тот период на территории *** ***, осуществил телефонный звонок последнему и, сообщив ему информацию о возможности совместного получения дохода от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», на территории г. ***, предложил войти в состав созданной для этого организованной преступной группы под руководством указанных лиц, на что Лицо №4, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, преследуя корыстные цели получения материальной выгоды в виде извлечения незаконного дохода в особо крупном размере, дал свое согласие и прибыл 12.01.2018 в г. ***, тем самым умышленно вошел в состав организованной преступной группы и в дальнейшем с момента вовлечения в период с 12.01.2018 по 13.04.2020 принял активное участие в совершении преступления в ее составе.

Реализуя свой совместный преступный умысел, Лицо №3, Лицо №1 и Лицо №2 отвели Лицу №4 активную роль исполнителя преступления, заведующего всеми подконтрольными игорными заведениями, ввиду наличия опыта в указанной деятельности, интеллектуальных и волевых качеств, соответствующих выполняемой роли, которая заключалась в личном контроле за деятельностью иных членов организованной группы, в том числе Лица №5, а также администраторов-кассиров игорных заведений и иных лиц, обеспечивающих и проводящих азартные игры, но не включенных в состав организованной группы; в даче им указаний, поручений, осуществлении личного контроля за их исполнением; в приискании различными способами (в том числе и путем подачи бесплатных объявлений в интернет-ресурсы) иных лиц, обладающих необходимыми для непосредственной организации и проведения азартных игр познаниями, навыками и опытом, вовлечении их в состав созданной преступной группы; в приискании различными способами (в том числе и путем подачи бесплатных объявлений в интернет-ресурсы) администраторов-кассиров игорных заведений, в организации их обучения, в инструктировании указанных лиц и выработке у последних линии поведения в случае выявления совершаемого преступления сотрудниками правоохранительных органов, в инструктировании администраторов-кассиров игорных заведений по соблюдению правил безопасности игорных клубов; в организации оборудования помещений игорных заведений компьютерной техникой, в том числе в контроле за их техническим обеспечением и работоспособностью, в обеспечении подключения компьютерной техники к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «***», в организации и контроле использования игровых систем, распространяемых в сети «***» и используемых в подконтрольных игровых клубах, в контроле виртуального баланса игровых систем формата «***» и в его пополнении с использованием удаленного доступа; в разработке и принятии мер конспирации и защиты от разоблачения; в приискании помещений для игровых клубов; в контроле кассы каждого из игорных заведений; в выполнении иных задач, направленных на обеспечение беспрепятственного проведения азартных игр, и Лицо №3, Лицо №1 и Лицо №2 разъяснили Лицу №4 указанные функции и его роль в совместном совершении преступления, посвятив также в вышеуказанный преступный план и масштабы преступной деятельности.

Так, в период с 01.02.2019 по 31.03.2019 Лицо №4, действующий в составе организованной преступной группы, выполняя возложенные на него функции согласно отведенной роли, совместно и согласованно с Лицом №3, Лицом №1 и Лицом №2, находясь на территории г. ***, в целях вовлечения в состав преступной группы лица, обладающего необходимыми для незаконной организации и проведения азартных игр познаниями, навыками и опытом в области бухгалтерского учета, экономики и финансов, предложил ФИО1, сообщившей ему о наличии у нее таких познаний, навыков и опыта, войти в состав организованной преступной группы под руководством Лица №3, Лица №1, Лица №2 и совместно заниматься, с извлечением соответствующего дохода, организацией и проведением азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», которая, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, преследуя корыстные цели получения незаконного дохода в особо крупном размере, дала свое согласие, тем самым умышленно вошла в состав организованной преступной группы и в дальнейшем с момента вовлечения в период с 01.02.2019 по 13.04.2020 приняла активное участие в совершении преступления.

При этом, реализуя свой совместный преступный умысел, Лицо №3, Лицо №1 и Лицо №2 отвели ФИО1 роль исполнителя в незаконной организации и проведении азартных игр, а именно ей поручено выполнять следующие функции: обеспечение надлежащего контроля за финансовой частью незаконной игорной деятельности, которая заключалась в выдаче незаконно полученных денежных средств (вознаграждения), являющихся преступным доходом от незаконной игорной деятельности, администраторам-кассирам игорных заведений, по согласованию и с ведома организаторов преступной группы; осуществление инкассации денежных средств, полученных в качестве прибыли от незаконной игорной деятельности; осуществление контроля и подсчета расходов и незаконных доходов от деятельности всех подконтрольных игорных заведений, выражавшихся в составлении и предоставлении организаторам преступной группы отчетов за месяц; контроль и осуществление всех сопутствующих расходов для надлежащей организации и проведения азартных игр; контроль за соблюдением администраторами-кассирами игорных заведений финансовой дисциплины, в том числе проверять их деятельность на предмет возможного присвоения части преступного дохода без согласия организаторов; выполнение иных задач, направленных на обеспечение беспрепятственного проведения азартных игр, и Лицо №4, действующий в составе организованной преступной группы совместно и согласованно с Лицом №3, Лицом №1 и Лицом №2, разъяснил ФИО1 указанные функции и ее роль исполнителя в совместном совершении преступления, посвятив также в вышеуказанный преступный план и масштабы преступной деятельности.

Так, в период с 01.11.2018 по 13.04.2020 Лицо №4, действующий в составе организованной преступной группы, выполняя возложенные на него функции согласно отведенной роли, совместно и согласованно с Лицом №3, Лицом №1 и Лицом №2, находясь на территории г. ***, в целях вовлечения в состав преступной группы лица, обладающего необходимыми познаниями, навыками и опытом в области организации и проведения азартных игр, предложил Лицу №5, о наличии у которой таких познаний, навыков и опыта ему было известно, войти в состав организованной преступной группы под руководством Лица №3, Лица №1, Лица №2 и совместно заниматься, с извлечением соответствующего дохода, организацией и проведением азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», которая, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, преследуя корыстные цели получения незаконного дохода в особо крупном размере, дала свое согласие, тем самым умышленно вошла в состав организованной преступной группы и в дальнейшем с момента вовлечения в период с 01.11.2018 по 13.04.2020 приняла активное участие в совершении преступления.

При этом, реализуя свой совместный преступный умысел, Лицо №3, Лицо №1 и Лицо №2 отвели Лицу №5 роль исполнителя в незаконной организации проведения азартных игр, а именно ей поручено выполнять следующие функции: приискание, в том числе и совместно и по согласованию с Лицом №4, различными способами (в том числе и путем подачи бесплатных объявлений в интернет-ресурсы) и привлечение лиц к работе в качестве администраторов-кассиров игорных заведений, не вовлекая их при этом в состав организованной группы и посвящая в преступные планы; организация обучения администраторов-кассиров игорных заведений; инструктирование указанных лиц и выработка у последних линии поведения в случае выявления совершаемого преступления сотрудниками правоохранительных органов; инструктирование администраторов-кассиров игорных заведений по соблюдению правил безопасности игорных клубов; оказание Лицу №4 помощи в организации контроля за деятельностью администраторов-кассиров игорных заведений; непосредственное проведение азартных игр; выполнение иных задач, направленных на обеспечение беспрепятственного проведения азартных игр, и Лицо №4, действующий в составе организованной преступной группы совместно и согласованно с Лицом №3, Лицом №1 и Лицом №2, разъяснил Лицу №5 указанные функции и ее роль в совместном совершении преступления, посвятив также в вышеуказанный преступный план и масштабы преступной деятельности.

Так, в период с 01.02.2019 по 13.04.2020 Лицо №4, действующий в составе организованной преступной группы, выполняя возложенные на него функции согласно отведенной роли, совместно и согласованно с Лицом №3, Лицом №1 и Лицом №2, находясь на территории г. ***, в целях вовлечения в состав преступной группы лица, обладающего необходимыми познаниями, навыками и опытом в области компьютерных и информационных технологий, предложил Лицу №6, о наличии у которого таких познаний, навыков и опыта ему было известно, войти в состав организованной преступной группы под руководством Лица №3, Лица №1, Лица №2 и совместно заниматься, с извлечением соответствующего дохода, организацией и проведением азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», который, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, преследуя корыстные цели получения незаконного дохода в особо крупном размере, дал свое согласие, тем самым умышленно вошел в состав организованной преступной группы и в дальнейшем с момента вовлечения в период с 01.02.2019 по 13.04.2020 принял активное участие в совершении преступления.

При этом, реализуя свой совместный преступный умысел, Лицо №3, Лицо №1 и Лицо №2 отвели Лицу №6 роль исполнителя в непосредственной незаконной организации проведения азартных игр, а именно ему поручено выполнять следующие функции: постоянное техническое обслуживание игорных заведений, расположенных по ул. ***, д. *** вг. *** и по ул. ***, д. ***, стр. *** в г. ***; обеспечение надлежащего технического состояния компьютерной техники, используемой для незаконной организации и проведения азартных игр; выполнение технических работ по ремонту, эксплуатации компьютерной техники, функционировавшей в помещениях игорных заведений; обеспечение бесперебойной работы информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», для целей проведения азартных игр; техническое обеспечение видеонаблюдения в упомянутых игровых клубах; выполнение иных задач, направленных на обеспечение беспрепятственного проведения азартных игр, и Лицо №4, действующий в составе организованной преступной группы совместно и согласованно с Лицом №3, Лицом №1 и Лицом №2, разъяснил Лицу №6 указанные функции и его роль в совместном совершении преступления, посвятив также в вышеуказанный преступный план и масштабы преступной деятельности. 

Каждый из вышеперечисленных лиц, в период совершения преступления с 01.11.2017 по 13.04.2020 в точности выполняли отведенные им роли и осуществляли возложенные на них обязанности, тем самым обеспечивая беспрепятственные организацию и проведение незаконных азартных игр и, как следствие, получение стабильного дохода в особо крупном размере, не менее 42 710000 рублей.

Таким образом, созданная и активно действующая вышеуказанная организованная преступная группа, возглавляемая Лицом №3, совместно с Лицом №1 и Лицом №2, характеризовалась следующими признаками:

- наличием организаторов Лица №1, Лица №2 и Лица №3 и лидера в лице последнего;

- организованностью и сплоченностью, выражавшихся в совместном руководстве организованной группой Лицом №3, Лицом №1 и Лицом №2, строгим подчинением всех участников преступной группы, четким распределением ролей и функций между всеми участниками организованной преступной группы, в планировании всей преступной деятельности, в наличии строгого учета всех полученных доходов от преступной деятельности, которые в полном объеме поступали к указанным организаторам и которые Лицо №3, Лицо №1 и Лицо №2 распределяли между всеми членами организованной преступной группы в зависимости от их личного вклада в общую преступную деятельность, а также расходовали на расширение сферы преступной деятельности и на содержание игорных заведений для целей беспрепятственного проведения азартных игр и получения большего преступного дохода;

- устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве основного состава организованной преступной группы в лице организаторов и исполнителей, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени, в наличии у всех членов организованной преступной группы единого умысла на совершение преступления и получения дохода в особо крупных размерах с его осознанием каждым из них, постоянного увеличения такого дохода, а также в постоянстве форм, методов и территории преступных действий;

- высокой степенью технической оснащенности, заключающейся в использовании компьютерной техники и специализированных программных продуктов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», предназначенных исключительно для осуществления незаконной игорной деятельности;

- наличием единой системы конспирации преступной деятельности, выражающейся в оснащенности системами видеонаблюдения каждого из игорных заведений, позволяющих вести наблюдение дистанционно, в наличии игорных заведений, где проведение азартных игр осуществляется с использованием компьютерной техники, в каждодневной инкассации суточной выручки с каждого игорного заведения с целью исключения возможности доступа к незаконному доходу посторонних лиц и сотрудников правоохранительных органов, в использовании для связи между участниками организованной преступной группы специализированных приложений-мессенджеров, установленных на собственных мобильных телефонах, исключающих возможность получения сотрудниками правоохранительных органов сведений о переговорах и текстовых сообщениях, содержащих информацию о совершенном преступлении, в целях создания препятствий в проведении проверочных мероприятий и недопущения выявления и документирования преступной деятельности, в сокрытии от администраторов-кассиров игорных заведений и иных лиц, обеспечивающих организацию и проведение азартных игр, сведений о личностях всех организаторов, а также о масштабах осуществляемой деятельности, не включая их в состав организованной преступной группы.

Кроме этого, об устойчивости и сплоченности указанной организованной преступной группы, свидетельствуют: 

- значительный (более 2 лет) временной промежуток совместного осуществления незаконной игорной деятельности, а именно с 01.11.2017 по 13.04.2020;

- тесная взаимосвязь между организаторами незаконной игорной деятельности и исполнителями, согласованность их действий;

- иерархическая структура управления, указанная выше;

- общность целей и задач, заключавшихся в организации и проведении азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», сопряженных с извлечением дохода в особо крупном размере, подкрепленных осознанием того, что успешное достижение преступного результата может быть обеспечено только совместными усилиями;

- наличие корыстной цели – получение высоких денежных доходов от преступной деятельности, а также расширение сферы и объемов такой деятельности, систематическое увеличение преступных доходов.

Соорганизованность устойчивой организованной преступной группы под руководством Лица №3, Лица №1 и Лица №2 выразилась в едином мировоззрении её участников, для которых преступная деятельность являлась источником дохода, в приверженности к легкой наживе преступным путем и уверенности в своей безнаказанности. Именно совместное желание заниматься преступной деятельностью, то есть незаконной организацией и проведением азартных игр на территории г. ***, в нежилых помещениях по вышеуказанным адресам, объединило всех вышеуказанных лиц в организованную преступную группу.

Так, для организации функционирования созданных игорных заведений Лицом №3, Лицом №1 и Лицом №2 в период с 01.11.2017 по 13.04.2020 установлены единые правила незаконного проведения азартных игр с использованием компьютерной техники, подключенной к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «***», в нежилых помещениях, расположенных по вышеуказанным адресам. 

Согласно данным правилам, администраторы-кассиры игорных заведений устно заключали с посетителями-игроками (участниками азартных игр) основанные на риске соглашения о денежном выигрыше, который выплачивался участникам азартных игр при наступлении определенного результата азартной игры. Данные соглашения заключались администраторами-кассирами путем получения от посетителей-игроков (участников азартных игр) наличных денежных средств в кассу игорного заведения, что являлось условием участия в азартных играх, для последующего зачисления кредитов (игровых баллов) на баланс индивидуального логина того или иного персонального компьютера, установленного в указанном игорном заведении, в электронной игровой системе на веб-сайте. При этом сумма переданных участником азартных игр денежных средств администратору-кассиру эквивалентна игровым баллам – кредитам в балансе, то есть 1 рубль = 1 кредит. 

В процессе азартной игры, ее участник (посетитель-игрок) мог в случае полного проигрыша внесенных им денежных средств внести на баланс того же самого индивидуального логина другую сумму денежных средств путем их передачи администратору-кассиру и продолжить азартную игру, либо ничего не внося, закончить.

По окончании азартной игры администратор-кассир выплачивал из кассы игорного заведения участникам азартных игр наличные денежные средства, эквивалентные выигрышу кредитов (игровых баллов) на балансе логина участника азартных игр в соотношении 1 кредит = 1 рубль. В случае проигрыша всех кредитов в азартных играх, денежные средства участников азартных игр, полученные администратором-кассиром, обращались последним в доход игорного заведения и всех членов организованной преступной группы.

Согласно отведенной ей Лицом №3, Лицом №1 и Лицом №2 роли, ФИО1 в период с 01.02.2019 по 13.04.2020, находясь на территории г. ***, в том числе и по вышеуказанным адресам игорных заведений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, преследуя корыстные цели извлечения незаконного дохода в особо крупном размере, действуя в составе созданной организованной преступной группы совместно и согласованно с Лицом №3, Лицом №1, Лицом №2, Лицом №4, Лицом №5, Лицом №6, согласно отведенной ей роли исполнителя преступления, исполняя разработанный вышеуказанный преступный план по незаконным организации и проведению азартных игр, умышленно обеспечивала надлежащий контроль за финансовой частью незаконной игорной деятельности, а именно: выдавала незаконно полученные денежные средства (вознаграждение), являющиеся преступным доходом от незаконной игорной деятельности, администраторам-кассирам игорных заведений, по согласованию и с ведома организаторов преступной группы; осуществляла контроль и подсчет расходов и незаконных доходов от деятельности всех подконтрольных игорных заведений, составляя и предоставляя организаторам преступной группы отчеты за месяц; контролировала и осуществляла все сопутствующие расходы для надлежащей организации и проведения азартных игр; контролировала соблюдение администраторами-кассирами игорных заведений финансовой дисциплины, в том числе проверяла их деятельность на предмет возможного присвоения ими части преступного дохода без согласия организаторов; лично осуществляла транспортировку (инкассацию) прибыли от незаконной игорной деятельности с игровых клубов, с целью последующей передачи ее организаторам.

Таким образом, в период с 01.02.2019 по 13.04.2020, то есть до момента, когда преступная деятельность всех вышеуказанных лиц пресечена сотрудниками правоохранительных органов, ФИО1 совместно и согласованно с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №4, Лицом №5, Лицом №6, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного дохода в особо крупном размере, умышленно организовала и проводила азартные игры в нежилых помещениях, расположенных по следующим адресам: 

1. г. ***, ул. ***, д. ***; 

2. г. ***, ул. ***, д. ***;

3. г. ***, ул. ***, д. ***, стр. ***,

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», обеспечив доступность данных игорных заведений неограниченному количеству посетителей-игроков.

В результате совершения в составе организованной преступной группы указанных умышленных преступных действий в период с 01.02.2019 по 13.04.2020 ФИО1, совместно с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №4, Лицом №5, Лицом №6, извлечен доход в особо крупном размере от деятельности вышеназванных игорных заведений в размере не менее 42 710 000 рублей, которым они распорядились по своему усмотрению, в том числе на развитие и функционирование указанных игорных заведений.

Уголовное дело поступило в Советский районный суд г. Владивостока Приморского края с представлением прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала, что совершила вышеуказанные действия, полностью согласилась с предъявленным обвинением и с представлением прокурора о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве. Пояснила, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно, при участии и после консультации с защитниками, что она осознает последствия постановления приговора в особом порядке в связи с досудебным соглашением. 

Защитники подсудимой - адвокаты Пастушенко Д.Е. и Погребняк В.И. поддержали ходатайство ФИО1, пояснив, что оспаривать относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств оснований не имеется. При постановлении приговора просили учесть факт признания подсудимой вины, раскаяние в совершенных действиях, а также явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка и состояние беременности. 

Государственный обвинитель в судебном заседании также согласилась с возможностью рассмотрения дела в особом порядке в связи с заключенным досудебным соглашением, подтвердила активное содействие подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также разъяснила суду, в чем именно оно выразилось.

Судом также были исследованы характер и пределы содействия ФИО1 в расследовании и раскрытии преступления, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. 

Достоверность сведений, сообщенных ФИО1 подтверждается тем, что ФИО1 дала последовательные и максимально подробные показания об обстоятельствах участия в совершении инкриминируемого ей преступления, о своей роли и функциях в совершении преступления, а также о роли и функциях каждого из участников организованной преступной группы, в том числе Лица №4, Лица №2, Лица №1, Лица №3, об организации работы игровых залов, о суммах и движении денежных средств, полученных от незаконной организации и проведения азартных игр, о сведениях, содержащихся на бумажных и цифровых носителях информации, изъятых в ходе обыска в её жилище. Помимо этого, ФИО1 приняла участие в осмотре изъятых в ходе обыска в ее жилище ноутбука и флеш-карты, на которых указала расположение файлов, содержащих отчеты от игорной деятельности, дала пояснения по их содержанию, чем обеспечила возможность установления суммы преступного дохода, извлеченного организованной преступной группой за период её участия в совершении преступления.

ФИО1 опознала Лицо №1, Лицо №4, Лицо №2 и Лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Своими показаниями ФИО1 изобличила остальных членов организованной преступной группы в совершении преступления в соучастии (Лицо №3, Лицо №1, Лицо №4, Лицо №2, Лицо №5, Лицо №6, Лицо №7).

Из материалов уголовного дела усматривается, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

При указанных обстоятельствах суд, удостоверившись в том, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, полагает, что имеются законные основания для постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. У суда нет оснований сомневаться, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, с полным пониманием значения и последствий такого соглашения. При этом суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и квалифицирует действия подсудимой по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ - организация и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «***», за исключением случаев приема интерактивных ставок организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах, совершенные организованной группой и сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Из исследованного судом характеризующего материала следует, что ФИО1 на учете в ГБУЗ «КНД», ГБУЗ «ККПБ», а также в КГБУЗ «Ханкайская ЦРБ» не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет малолетнего ребенка – Б.С.С., *** года рождения, находится в состоянии беременности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются:

- в соответствии с п. «в» ч.1 ст.61 УК РФ - беременность;

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновной:

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого преступным путем. 

В силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признаёт смягчающими наказание обстоятельствами осознание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В ходе судебного заседания стороной защиты и ФИО1 не представлено доказательств, свидетельствующих о наличии у неё заболеваний, являющихся основанием для смягчения назначаемого наказания.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую не имеется.

При назначении наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимой, состояние её здоровья, степень влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, что обеспечит достижение предусмотренных законом целей наказания.

С учетом всех обстоятельств по делу и данных, характеризующих личность подсудимой, суд считает возможным применить к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ, с установлением ФИО1 испытательного срока, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

При этом суд полагает возможным дополнительное наказание ФИО1 не назначать, поскольку основное наказание достаточно для её исправления.

Постановлением Фрунзенского районного суда г.Владивостока от 23.12.2020 в рамках настоящего уголовного дела (№***) наложен арест на имущество ФИО1:

- автомашину «***»,*** года выпуска, государственный регистрационный знак ***, кузов №***, двигатель №***, 

- автомашину «***»,*** года выпуска, государственный регистрационный знак ***, шасси №***, двигатель №***.

Поскольку арест на указанное имущество наложен в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, конфискации имущества и других имущественных взысканий, данная обеспечительная мера подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск в рамках уголовного дела не заявлен.

Вещественных доказательств по настоящему уголовному делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-308, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 09 (девяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 06 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу в течение 10 суток встать на учет и 1 раз в месяц являться на регистрацию в органы, ведающие исполнением наказаний по месту жительства, в дни установленные инспектором; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ***. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлении приговора в законную силу отменить.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 постановлением Фрунзенского районного суда г.Владивостока от 23.12.2020, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Советский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток со дня оглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Судья Т.В. Бессараб